
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 087/2021 – 25 de Maio de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM 
GOMES 

1932170 CETEC 

15, 22, 29/04/2021;  
14, 21, 28/05/2021;  
04, 11, 18/06/2021;  
01, 08, 15/07/2021. 

23007.00005877/2021-78 DEFERIDO 
Colaboração esporádica para prestar consultoria a 
empresa: Zerolixx Equipamentos e Processo Ltda. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 18/05/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00010466/2021-44 DEFERIDO 

 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE:  
 
Nº 558– Conceder progressão ao professor WILLIEN OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 2079013, lotado no Centro de Formação de Professores, da Classe C, com denominação 
de Adjunto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 12 de fevereiro de 2021, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005265/2021-15.  
 

Nº 559 – Conceder progressão à professora GILSELIA MACEDO CARDOSO FREITAS, matrícula 
SIAPE nº 2076249, lotada no Centro de Formação de Professores, da Classe C, com denomi-
nação de Adjunto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 08 de dezembro de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006888/2021-38. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 224 DE 14 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação 
e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JÉSSICA SOUZA RIBEIRO 1160095 CETENS 08/09/2021 a 06/11/2021 23007.00010860/2021-76 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 087/2021 – 25 de Maio de 2021 
 

2/3 

Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO, Matrícula 
SIAPE 2355852, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 30 de julho de 2021, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no arti-
go 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 225 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ADAMAS TASSINARI 
BONFADA, Matrícula SIAPE 2329786, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 09 de fevereiro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 226 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) GEOVANE SANTANA 
DOS SANTOS Matrícula SIAPE 1618744, ocupante do cargo de ECONOMISTA, Classe E, Pa-
drão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 07 de outubro de 2018, por ter cumprido to-
dos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 227 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DENISE LEMOS GAR-
CIA, Matrícula SIAPE 1572708, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Padrão 09, 
para Classe E, Padrão 10, a partir de 04 de dezembro de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 228 DE 18 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação 
e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a JEANE LUCI MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1031793, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 11 de junho de 2021, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no arti-
go 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 229 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LAVINE SILVA MA-
TOS, Matrícula SIAPE 1328349, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 10 de fevereiro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 230 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MEIRE APARECIDA 
DE SOUZA FIUZA, Matrícula SIAPE 2413707, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 087/2021 – 25 de Maio de 2021 
 

3/3 

NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 de fevereiro de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 231 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) ALBERTO LEONCIO 
BARRETO VASCONCELOS, Matrícula SIAPE 1012204, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO - ÁREA, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 26 de ja-
neiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 


